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Den 18. juli 2017 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 942 (MOF alm. del) stillet 27. juni 2017 

efter ønske fra Lea Wermelin (S). 

Spørgsmål nr. 942 

”Ministeren bedes redegøre for de miljømæssige konsekvenser af Mærsks ulovlige 

udledning i Nordsøen jf. MOF alm. del – bilag 499 og redegøre for, hvilke 

sanktioner der findes for overtrædelser som denne samt oplyse, om sagen har 

medført sanktioner for Mærsk?” 

Svar 

Jeg har forelagt Miljøstyrelsen spørgsmålet, som oplyser at: 

 

”Siden 1989 har der - efter aftale mellem det daværende Miljøministerium og offshore operatørerne - 

hvert tredje år været gennemført havbundsundersøgelser ved en række produktionsplatforme, 

herunder ved flere af Mærsks produktionsplatforme. Undersøgelserne er gennemført af operatørerne 

ved brug af rådgivende konsulenter efter OSPARs vejledning. Den seneste undersøgelse er fra 2015. 

Undersøgelserne har gennem årene vist det samme billede, nemlig, at der er en signifikant påvirkning 

af bundfaunaen tæt på platformene, men at påvirkningerne ved de undersøgte platforme aftager desto 

længere væk man kommer. Ved afstande over 750 meter kan der ikke længere identificeres 

påvirkninger, der adskiller sig fra det, der er naturligt forekommende pga. temperatur, strøm mm. 

 

I de aktuelle sager om Mærsks kemikalieudledninger er der ikke sket ændring i forbrugsmønstret af 

kemikalierne, men omklassificeringer på grund af nye oplysninger fra test af allerede anvendte og 

udledte kemikalier. Det bemærkes i øvrigt, at det af rapporten til Folketinget fra december 2013 

fremgår, at den samlede udledning af røde kemikalier i 2006, hvor OSPARs anbefaling om udfasning 

af udledning af røde kemikalier blev vedtaget, var ca. 280 tons. Den mulige udledning af røde 

kemikalier fra Mærsk i 2016 på 8,5 tons udgør således 3 % af udledningen i 2006. 

 

Miljøstyrelsen har indskærpet overfor Mærsk, at vilkårene i udledningstilladelserne skal overholdes.  

Indskærpelser er en sanktionsform, som Miljøstyrelsen typisk anvender, når virksomheder overtræder 

deres vilkår. Når der er tale om grove tilfælde eller ved gentagne overtrædelser, vil Miljøstyrelsen som 

oftest politianmelde virksomheden. 

 

Miljøstyrelsen har d. 30. juni 2017 modtaget en redegørelse fra Mærsk. Af redegørelsen fremgår det, at 

Mærsk har konkluderet, at deres arbejdsgange ikke har været tilstrækkelige til at sikre, at Mærsk er i 

stand til at sikre en rettidig information om eventuelle ændringer i kemikalierne. 

 

Miljøstyrelsen har ved gennemgang af redegørelsen konstateret, at den på flere punkter er mangelfuld 

i forhold til en fuldstændig oplysning af sagen fra Mærsks side.  
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Miljøstyrelsen har derfor den 5. juli 2017 bedt Mærsk om senest den 7. august 2017 at fremsende en 

supplerende redegørelse, som redegør for manglerne. Mærsks supplerende redegørelse vil indgå i en 

vurdering af, hvilke sanktioner der kan blive tale om overfor Mærsk. 

 

Miljøstyrelsen vil desuden på baggrund af den aktuelle sag intensivere tilsynet med Mærsk og vil på 

den måde holde øje med, at overtrædelserne ikke gentager sig.”  

 

 

 

 

Esben Lunde Larsen / Claus Torp 

 


